
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2^ SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO ECONOMICO 

  

Determinazione nr. 33/17

Del 23/09/2022 

OGGETTO: Servizio Lampade votive: Stampa, piegatura, imbustamento e spedizione avviso 
di pagamento - Ruolo Anno 2022. 

L'anno 2022 il giorno ventitre del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 2^ SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO 
ECONOMICO 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’erogazione del servizio di illuminazione Lampade 
Votive per i Cimiteri del Comune di Umbertide approvato da ultimo con atto Consiglio Comunale n. 
10 del  28/03/2017;

VISTO il ruolo relativo al Servizio di Illuminazione Lampade Votive per i cimiteri del Comune di 
Umbertide  per  l'anno  2022  composto  da   n.  2.939  bollette,  approvato  con  Det.  33/16  del 
22/09/2022;

CONSIDERATO che si rende necessario adottare apposito atto d’impegno di spesa per la fornitura 
di servizi inerenti la stampa, piegatura, imbustamento e spedizione delle suddette bollette;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzare i parametri qualità e prezzo oltre che l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

CONSIDERATO  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  sono  chiamate  ad  utilizzare  la  piattaforma 
digitale “PagoPA” per i pagamenti relativi ai servizi di propria competenza secondo le disposizioni 
previste nel D.Lgs. 82/2015 e sm.i. e D.L. 179/2012 conv. con modificazioni in L. 221/2012;

CHE il servizio Lampade Votive rientra in questo ambito per cui si ritiene indispensabile utilizzare il 
modello di pagamento specificatamente predisposto per “PagoPA” e una pagina contenente tutte 
le notizie utili a comprendere le motivazioni della richiesta di pagamento;

CHE  la  procedura  per  l'utilizzo  della  modalità  di  pagamento  PagoPA  prevede  uno  stretto 
collegamento  tra  il  fornitore  del  programma di  gestione del  servizio  lampade votive,  dalla  cui 
elaborazione escono i  dati  da riportare sul  modello  di  pagamento,  e il  soggetto gestore della 
piattaforma digitale che gestisce il nodo dei pagamenti;

CHE si ritiene indispensabile acquisire la fornitura dei servizi oggetto del presente atto da parte 
della società Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via Minghetti 18, 40057 – Granarolo dell'Emilia 



(BO) che ha in corso una partnership commerciale con la società E-Fil Srl che, con Det. 29/122 del 
21/12/2018 è stato individuato quale partner tecnologico per il sistema PagoPa;

CHE in tal modo si potrà ottenere un accorciamento dei tempi e un perfetto allineamento tra la  
società che fornisce il software di gestione del servizio Lampade Votive dal quale viene generato il 
ruolo per la emissione delle bollette di pagamento, la società che fornisce la piattaforma digitale 
dei pagamenti PagoPa del Comune di Umbertide e la società Grafiche E. Gaspari Srl che è in 
grado  di fornire  il  servizio  di  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  –  servizio  quest'ultimo 
effettuato attraverso il servizio Posta Massiva di Poste Italiane s.p.a.;  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50, e s.m.e i. il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, 
pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 
-  “Ordine diretto  (OdA)”,  cioè  l'acquisto  diretto  da catalogo  in  base  alle  offerte  pubblicate  dai 
fornitori;
-  “Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai  fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di 
specifiche esigenze;
-  “Trattativa  Diretta”  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  che  consente  di  negoziare 
direttamente  con  un  unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le  tempistiche  e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Ordine diretto (OdA) acquistando con 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dalla società Grafiche E. 
Gaspari  Srl  con  sede  in  Via  Minghetti  18,  40057  –  Granarolo  dell'Emilia  (BO)   la  stampa  e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento relativi al servizio lampade votive;

CONSIDERATO pertanto necessario adottare apposito atto d’impegno di spesa per la fornitura di 
servizi inerenti l’elaborazione, la stampa, piegatura, imbustamento ed il recapito degli avvisi per il 
pagamento del servizio Lampade Votive anno 2022; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) che testualmente recita:
“fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38,  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi, forniture e di 
arredi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40,000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato o per lavori di amministrazione diretta”;
   
CHE la società Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via Minghetti 18, 40057 – Granarolo dell'Emilia 
(BO)  P.IVA  00089070403,  è in  grado di  fornire i  servizi  di  stampa, piegatura,  imbustamento e 
postalizzazione dei modelli di pagamento specifici e compatibili con il servizio “PagoPA”;

CHE la società Grafiche E. Gaspari Srl è presente sul MePa con i servizi richiesti per cui si è 
provveduto ad effettuare un Ordine Diretto – ODA 6949514 per i seguenti importi:
- Stampa e imbustamento  €.0,18 x n. 2.939 = €. 529,02 oltre i.v.a.
- Spese di spedizione Posta Massiva – Italia €. 0,56 x n. 2.934 = €. 1.643,04 i.v.a. esente
- Spese di spedizione Posta Massiva – Europa €. 1,25 x n. 5 = €. 6,25 i.v.a. esente
per un importo di €. 2.178,31 oltre i.v.a. e quindi un importo complessivo arrotondato di €. 2.300,00 
i.v.a. compresa;
 
CONSIDERATO CHE in data odierna, in Consip non sono presenti convenzioni attive, rispondenti 
alle esigenze dell’Ente inerenti la fornitura in oggetto si ritiene di non procedere alla richiesta di altri 
preventivi in quanto per il servizio di stampa, piegatura e imbustamento il prezzo è da ritenere in 
linea con quelli di mercato, mentre per la postalizzazione si ritiene di ricorrere al servizio di Poste 
Italiane - Posta Massiva, la cui tariffa è definita da Poste Italiane in relazione al peso del plico;



PRESO ATTO che:
- Il CIG assegnato per la stampa,piegatura, imbustamento e recapito è Z4D37E0AE8  ;
- e che, ai sensi dell'art 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.i fornitori hanno già assolto l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari depositata agli atti dell’Ufficio Ragioneria;

DATO ATTO che verrà effettuata la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune Sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione provvedimenti dei dirigenti e bandi di gara e contratti;

RILEVATO che le spese di cui sopra trovano copertura nei Capitoli
- Capitolo 72709 “SPESE PER PRESTAZIONE DI SERVIZI” € 646,00
- Capitolo 56021 “SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE ” € 1.654,00
del Bilancio esercizio 2022;
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dell’ODA di cui trattasi;
RITENUTO di assumere i relativi impegni di spesa;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1.  DI  AFFIDARE alla  società Grafiche E.  Gaspari  Srl  con sede in  Via  Minghetti  18,  40057 – 
Granarolo dell'Emilia (BO) P.IVA 00089070403, per le motivazioni indicate in premessa , il servizio 
di stampa ed imbustamento e recapito del modello di pagamento compatibili con le modalità di 
pagamento previste dal  servizio “PagPA” e apposita lettera di  accompagnamento,  relative alla 
riscossione  del  Servizio  Lampade  Votive  anno  2022,  al  costo  complessivo  arrotondato  di  €. 
2.300,00 (Iva compresa), 
2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.300,00 imputandola ai capitoli riportati nella tabella 
sottostante;
3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
4. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
5. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione  
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.    

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 01041.03.00727090  GRAFICHE E 
GASPARI SRL

Z4D37E0AE8 646,00



2022 01111.03.00560210  GRAFICHE E 
GASPARI SRL

Z4D37E0AE8 1.654,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Silvestrelli Marco 


